(55) Apollinarius diversos quidem in Trinitate  
 gradus posuisse fertur, ut Spiritus sanctus magnus,  
 major Filius, Pater maximus, dicerentur. Id narrat  
 Nazianzenus epist. 1 ad Cleod. ut ejusdem Apol-  
 linarii taceam epistolam ad Basilium, quæ exstat  
 tom. II Monum. Eccl. Græcæ. Basilius vero non  
 uno in loco Sabellii dogma instauratum scribit  
 ab Apollinario. At magis constat de ejus errore

C circa incarnationem. Cum æstimaret ex duabus  
 rebus perfectis et integris unum aliquod non com-  
 poni, humanitatem Domini, ut Christus unus  
 agnosceretur, ea parte qua rationalis est, mutilavit,  
 cujus munia in Verbum propter unionem cum  
 carne transtulit. Hinc gregales illius Διμοιρίται  
 vocati sunt, q. d. Partitores animæ. Nimirum,  
 uti Nemesius observat cap. 1 De nat. hom. Apolli-  
 narius juxta Platoniorum placita arbitratur νοῦν,  
 mentem, seu Πνεῦμα, spiritum, esse quamdam sub-  
 stantiam ab anima superabilem, idque in primis  
 studebat inculcare. Appollinarium Laodicenum, in-  
 quit Hieronymus, epist. 65, audiui Antiochiæ fre-  
 quenter, et colui, et cum me in sanctis Scripturis  
 erudiret, nunquam illius contentiosum super sensu  
 (seu mente) dogma suscepi. Quod quidam aiunt,  
 eum animam Christo, juxta ac Arianos denegasse,  
 de rationali concedendum est quæ ex ejus doctrina  
 mente sola constaret. Ex his inferebat, nedum  
 unam esse Christi personam et hypostasim, verum  
 et naturam unam. In Collectaneis adv. Sever, ha-  
 betur segmentum epistolæ Apollinarii ad Diodorum,  
 in quo μία σύγκρατος φύσις, una contemperata  
 Christi natura legitur. Atqui contemperatorem  
 hanc συνουσίωσιν, consubstantiationem, appellabat,  
 mutuata voce a synodo Antiochena, quæ Paulum  
 Samosatenum damnaverat. Unde Apollinaristæ συν-  
 ουσιασταί, Synusiastæ quoque audierunt. Quocirca  
 ferebatur confusionem admittere naturarum, aut  
 unius in aliam conversionem; idque eo magis,  
 quod ex ejus sententia in Deitatem ipsam dolores  
 et perpassiones refunderentur. Cæterum in epistola  
 ad Serapionem apud Leontium adversus fraud.

ctam Christi incarnationem minime consentitur: A quorum alii consubstantialia divinitati esse corpus dicere ausi sunt: 95 alii vero negarunt animam eum assumpsisse. Quidam his innixi verbis, *Verbum caro factum est* ex creata illum carne, hoc est ex Maria, carnem accepisse inficiantur; solum vero Verbum carnem factum esse pertinaciter asseverarunt. Postea vero, quam ob causam nescio, mentem illum non assumpsisse dixerunt.

78. Antidicomarianitæ. Hi beatam Mariam semper virginem post editum Salvatorem cum Josepho congressam fuisse aiunt.

79. Collyridiani, in ejusdem Mariæ nomine stato anni die collyridas quasdam offerunt, quibus consentaneum ex eo ritu nomen indidimus Collyridianorum.

80. Massaliani, quos interpretando Euchetas

<sup>1</sup> Joan. 1, 14.

γ R. 2508 ἀνειληφέναι.

#### VARIÆ LECTIONES.

#### NOTÆ.

Apollinarist. insaniam eodem modo illorum qui carnem consubstantialiam dicerent Deo. *Unione siquidem divinam esse factam carnem Verbi, non natura.* Valentinus Apollinarista hujus erroris parentes facit Polemium, seu Polemonem, et Timotheum, qui magistri dicta non intellexerunt: sed neque id inficiatur Theodoretus; qui tamen admonet Apollinarium unius sententiæ tenacem non fuisse. Sunt etiam qui arbitrantur Apollinarium Nestorio prælusisse, ut Virginem esse Θεοτόκον, *Deiparam* negaret, conjunctioni substantiali naturarum, ex quibus constat Christus, detrahendo; eo quod Athanasius et Nazianzenus impietatem hanc confodiant cum aliis ejusdem placitis. Verum ab utroque doctore nedum errores Apollinarii confutabantur, sed et illi quos hæreticus ex Catholica doctrina consequi jactitabat. Id quod aperte satis ex Antirrhethico Gregorii Nysseni adversus ipsum colligere liceat, nec non ex his Hieronymi verbis in cap. III. Epist. ad Tit. *Neque vero alium Jesum Christum, et alium Verbum dicimus, ut nova hæresis calumniatur; sed eundem et ante sæcula et post sæcula, etc.* Quinimo hoc Nyssenus adstruit magis epist. ad Theophil. quæ recitata est in concilio generali, collat. 5. Unde ad Nestoriana tempora revocandi non sunt omnes libri, quibus de una Christi persona disputatum est. Apollinaristarum aliqui docuerunt Virginem beatam post Christum natum, liberos alios procreasse. Duobus voluminibus Apollinaris Millenariorum errorem, Judaico sensu, contra Dionysium Alexandr. propugnavit. Nemesius et Hieronymus, in præf. lib. xviii in Isa. in cap. xxxvi Ezech., et epist. 82 scribunt eum existimasse animas hominum ex traduce procreari, *ut quomodo corpus ex corpore, sic anima nascatur ex anima, et simili cum brutis ratione subsistat.* At animam sentientem intelligebat, non rationalem, quam æthereis esse originis lateretur.

(56) Præter Apollinaristas illos, qui perpetuam Mariæ Virginitatem negavere, ejusdem erroris sectarios in Arabia pullulasse tradit Epiphanius. Hunc Helvidius in Occidente excitavit, quem Bonus Sardicensis, negata primum Christi Deitate, amplexus est.

(57) Messaliani, quos Epiphanius ait, Martyrianos et Satanianos vocitari, hos in *Paganis* gentiles potius, quam Christianos esse tradit. Qui vero ex